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ANOTACE

V této bakalářské práci na téma Proměna postavení dítěte v rodině a společnosti od roku

1948 – současnost je nejprve charakterizována doba od roku 1945 až současnost, dále

rodina, také dítě samotné, rozvoj institucí, v tomto případě předškolních. V této práci

zjišťujeme, jak se změnil pohled na dítě v průběhu nedávných dějin. Proto je

uskutečněn kvalitativní výzkum, je prováděn polostrukturovaný rozhovor se třemi

generacemi lidí. Ten je poté analyzován a jsou v něm hledány souvislosti, klíčové

struktury a vzorce. V práci je použita audiovizuální technika k zaznamenání rozhovorů.

KLÍČOVÁ SLOVA

dítě, dětství, postavení dítěte, vývoj společnosti, proměna rodiny a vztahů, legislativa

ANNOTATION

In this bachelor work which topic is The changing of a child´ s position in the family

and society since 1948 - presens. is firstly characterized time since 1945 to present, then

there is characterization of family, the child alone, development of institutions, in this

case preprimary. In this work the author research, how the view of the child in recent

history changed. Thats why is used qualitative research, a half-structured deph

interview is used. This interview is then analyzed and the author is looking for kye

structures, patterns and connections. The author used audiovisual technique to record

the interviews.
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Úvod
Ve své bakalářské práci se autorka bude zabývá vývojem pohledu na dítě z hlediska

společnosti a rodiny. Zaměřuje se na pohled na dítě v českých zemích, a to od roku

1945 do současnosti. Domnívá se, že vývoj společnosti měl značný dopad na způsob,

jakým se na dítě pohlíželo, ať už z hlediska institucionální výchovy, či rodinného

postavení. Tyto změny by chtěla zaznamenat v různých desetiletích našich nedávných

dějin, a porovnat, jakým způsobem se doba promítala do pohledu na dítě. Cílem práce je

zaznamenat historický vývoj proměn pohledu na dítě v druhé polovině 20. století.

Celá práce je rozdělena do dvou částí – do teoretické a praktické. V teoretické části se

autorka zabývá vývojem pohledu na dítě. Nejdříve se zaměřuje na historickou

charakteristiku doby, a to na události, které se staly od 1945 do současnosti. Další

oblastí teoretické části je rodina, ve které autorka zkoumá dopad událostí na její chod,

funkčnost, poslání. Navazuje třetí částí, jíž je dítě samotné. Zde považuje za důležité

zmínit vývoj pohledu na dítě v celé společnosti, uvědomění si jeho potřeb a práv, jejich

specifikace a vznik některých institucí, které dohlížejí na jejich dodržování. Čtvrtá část

se zaměřuje na rozvoj institucí, v tomto případě předškolních a jejich cesta k poznání a

dodržování psychických a fyzických potřeb dítěte.

Ve výzkumné části se autorka zaměřuje na generační rozdíl pohledu na dítě. Domnívá

se, že starší generace bude mít na výchovu odlišné názory než generace mladší.

Domnívá se, že nové možnosti současné doby značně ovlivnily způsob výchovy dětí.
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1 Teoretická část

1.1 Metody teoretického výzkumu

Při práci s dokumenty v teoretické části bakalářské práce zvolila autorka čistě teoretické

metody analýzy a syntézy. Tyto metody jí pomohou lépe proniknout do zkoumaného

problému a dozvědět se o něm více.

Analýza a syntéza jsou procesy faktického, nebo myšlenkového rozkládání celku na

části a procesy opětovného spojování částí v celek.

Analýza jevů a procesů znamená myšlenkové rozčleňování celků na jednotlivé části,

což umožňuje odhalovat jednotlivé stránky a vlastnosti jevů a procesů, jejich stavbu aj.

Tato metoda umožňuje všestranné osvětlení zkoumaného problému a zároveň umožňuje

oddělit podstatné myšlenky od nepodstatných; nahodilých. V procesu této činnosti se

rovněž uplatňuje i abstrakce a srovnávání, což jsou myšlenky, které směřují od

složitějšího k jednoduchému.1

S analýzou je propojená syntéza, při které se snažíme opět plynule dostat k původnímu

celku. Při syntéze dochází k myšlenkovému spojování částí, vyčleněných

prostřednictvím analýzy. Tím se utváří nová myšlenková jednota, ve které se upevňuje

podstatné. Analyzované jevy jsou upřesňovány, obohaceny a prohloubeny.

1.2 Historická charakteristika doby

Komunistický režim je označení pro období, po které v Československu vládla KSČ.

Zahájil je Únorový převrat 25. února 1948 a ukončila sametová revoluce v listopadu

1989. V této době bylo Československo součástí východního bloku a členským státem

Varšavské smlouvy a RVHP.

V poválečném období Československo začalo redukovat počet politických stran,

zároveň znárodnilo klíčový průmyslový a bankovní sektor a muselo podstoupit

Podkarpatskou Rus ve prospěch SSSR. Československo se Moskvě podřídilo i po

stránce hospodářské, a to sice vynuceným odstoupením od Marshallova plánu, který

měl ve válkou zničených zemích zajistit hospodářskou pomoc. Změnilo se i národnostní

složení. Za hranice byly odsunuty téměř tři miliony obyvatel německé národnosti. Tento

odsun byl zvláště v první fázi velmi brutální. Demokratická politika třetí republiky

začala po volbách v roce 1946, které s drtivou převahou vyhrála Komunistická strana
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Československa (KSČ), velmi rychle upadat. Předseda vítězné strany, Klement

Gottwald, se stal předsedou vlády. Komunistická strana zahájila útok, jehož cílem byla

absolutní politická moc nad Československem. 2

25. února 1948 prezident Edvard Beneš přijal pod nátlakem a ze strachu z občanské

války a vojenského zásahu Sovětského svazu demisi 12 nekomunistických ministrů,

čímž potvrdil vítězství komunistické strany. Demokratická opozice byla potlačena a

prezident Edvard Beneš donucen k souhlasu s jejich návrhem na rekonstrukci vlády.

Návrh byl společností přijat s lehkým znepokojením, nikoliv však se strachem.

Definitivní konec demokracie nastal 10. března 1948, kdy bylo nalezeno mrtvé tělo

ministra zahraničních věcí Jana Masaryka, jehož smrt je dosud nevyjasněna. Den po

jeho smrti byla potvrzena nová komunistická vláda. 9. května 1948 byla přijata nová

ústava vyhlašující lidově demokratickou republiku, kterou prezident Beneš nepodepsal a

30. května 1948 proběhly volby do Národního shromáždění s vynucenou účastí a s

možností volit jen z jednotného seznamu kandidátů komunisty ovládané Národní fronty.

2. června 1948 prezident Beneš abdikoval, zemřel téhož roku v září. 14. června byl na

jeho místo zvolen předseda KSČ a dosavadní premiér Klement Gottwald. Předsedou byl

zvolen Antonín Zápotocký. Klement Gottwald svůj nástup využil k likvidaci opozice,

ale kromě toho odstraňoval i umělé „zrádce“ ve vlastních řadách. Svým nástupem

odstartoval masovou čistku ve státním aparátu i ve společnosti. Od roku 1948 do roku

1954 bylo popraveno 241 lidí, kteří se stali obětí justičních vražd. Další stovky lidí

zemřely ve vězení nebo při pokusu o útěk za hranice. Oběťmi represí byli členové

západního a částečně i východního odboje, dále kněží, podnikatelé, soukromí rolníci,

živnostníci – soukromníci a intelektuálové. Mnoho režimu nepohodlných lidí bylo

vyhozeno ze zaměstnání nebo posláno do faktického vyhnanství do pohraničí.3

Komunistická strana se sloučila se sociální demokracií, ze které původně vyšla. Do

vedoucích pozic ostatních stran Národní fronty byli dosazeni funkcionáři oddaní KSČ.

Parlament ztratil svou moc, stal se pouhým nástrojem pro schvalování zákonů

připravených vedoucími příslušníky komunistické strany.

1 SKALKOVÁ, Jarmila. Úvod do metodologie a metod pedagogického výzkumu: vysokoškolská učebnice

pro studenty filozofických a pedagogických fakult. 2., dopl. vyd. Praha: Státní pedagogické nakladatelství,

1983. Učebnice pro vysoké školy (Státní pedagogické nakladatelství).
2 UHLÍŘOVÁ, Jana. Hledání cesty profesionalizace učitelů primární školy v letech 1948-1989. Praha:

Univerzita Karlova v Praze – pedagogická fakulta, 2013. ISBN 978-80-729-641-3.
3 KAPLAN, Karel a Pavel PALEČEK. Komunistický režim a politické procesy v Československu. 2. vyd.

Brno: Barrister, 2008. ISBN 978-80-7364-049-1.
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Samotná KSČ zaváděla politiku otevřených dveří a nabírala stále nové členy. Počet lidí


[…]


Odpovědi: Mezi dotazovanými nebyl ani jeden, který by na něco nerad vzpomínal.

Devět z nich rádo vzpomíná na hry a jeden na obědy.
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Otázka č.3 „Když porovnáte své dětství s dětstvím svých vnoučat, v čem se je rozdíl?“

Odpovědi: Všichni oslovení se shodují, že trávily více času venku a byli samostatnější.

Otázka č.4. „Jak s vámi zacházely vaši rodiče?“

Odpovědi: Podle odpovědí je znát, že děti měly na starost matky, zatímco otcové

chodily do práce. Čtyři respondenti uvádějí, že jejich matky po nocích dělaly nějakou

drobnější práci, jako pletení, šití, vyšívání, aby si přivydělaly. Také se všichni shodují,

že matky byly přísnější než otcové.

Otázka č.5. „V čem je změna v zacházení s dítětem dnes?“

Odpovědi: Všichni dotazovaní uvádějí, že dnes mají děti méně respektu k dospělým a

více odmlouvají. Kromě toho se prý za prohřešky méně fyzicky trestají, což podle nich

není dobře.

Otázka č.6. „Je to změna k lepšímu, nebo horšímu? Proč si to myslíte?“

Odpovědi: Devět dotázaných se shoduje, že je to změna k horšímu, děti mají mít

pravidla, která mají dodržovat a pokud ne, má přijít trest, jinak „zdivočí“. Pouze jeden

respondent uvedl, že je to stejné.

Otázka č.7. „Jaká jsou vaše vnoučata?“

Odpovědi: Všichni respondenti svá vnoučata chválí. Jeden uvádí, že je každé jiné. Tři

chválí jejich samostatnost a šikovnost s moderními technologiemi.

Závěr z rozhovorů

Odpovědi ukazují, že děti mají v dnešní době méně respektu k dospělým autoritám a

pravidlům, což odpovídá době. Výhružka tělesného trestu již není tak častá, stejně jako

dodržování a nastavování nějakých pravidel. Dětství jako takové se však podle nich

neliší. Otázkou však zůstává, zda jsou schopni toto objektivně posoudit.
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2.4 Závěr praktické části

V praktické části si autorka zvolila za cíl zjistit, zda se posunul pohled na výchovu

dítěte v rodině a ve veřejných institucích. V rozhovorech se 30 respondenty – 10

učitelkami s praxí, 10 matkami a 10 pamětníky – se pokoušela zjistit dopad společnosti

na výchovu dítěte. Zjistila, že změna společnosti má mimo jiné velký vliv na pohled

dítěte jak v rodině, tak v předškolních institucích.

Z dostupných odpovědí je patrné, že od roku 1948 se rodinná výchova značně posunula.

Rodiče jsou na dítě méně přísní, (nemají na ně tolik času), méně je trestají za prohřešky.

Vesměs vládne „volná výchova“. Na druhou stranu z výzkumu vyplývá, že na dítě

nakládají přílišné nároky tlačením do různých kroužků a mimoškolních aktivit. Vlivem

růstu informačních technologií tráví děti více času doma než jejich babičky, nebo

rodiče.

Respondenti z vesnic jsou na své děti poněkud přísnější, než tázaní bydlící ve městech.

V institucích se změnilo hlavně prostředí, které je podle učitelek víc hektické a naplněné

nesmyslnými požadavky rodičů a zbytečným papírováním, bez kterého by se obešly.

Požadavky na dítě se vesměs nemění, pouze individuálně, podle školky. Učitel jako

autorita pro rodiče téměř neexistuje, naopak, v dnešní době je to rodič, kdo má poslední

slovo a diktuje si podmínky výchovy svého dítěte.

Přístup vesnických a městských školek je téměř stejný a nijak radikálně se neodlišuje.
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3 Závěr práce

V bakalářské práci autorka v teoretické části charakterizovala a popsala dobu od roku

1945 do současnosti z historického pohledu. Dále se zaměřila na proměnu smýšlení o

dítěti v rodinách v závislosti na době a událostech ve společnosti. V následné části

popsala změnu postavení dítěte ve společnosti, uvědomění si práv a povinností dětí a

vznik veřejných institucí zajišťujících ochranu i těch dětí, které nemají rodinu, nebo

pocházejí z problematických rodin. Poté pokračovala charakteristikou předškolních

institucí, jejich postupnou změnou v závislosti na režimu a úpravou jejich vzdělávacích

plánů.

V praktické části měla autorka možnost nahlédnout do dětství tří různých generací lidí,

přičemž každá z nich vyrůstala v jiné době. Na základě zodpovězených otázek výzkumu

učinila závěr, že dítě jako takové se nemění samo, ale na základě proměn společnosti,

která ovlivňuje jak chování rodiny k dítěti, tak pohled předškolních institucí na

naplňování potřeb dětí.

Na základě výzkumu a dostupných informací došla autorka k závěru, že vnímání dítěte

se mění s dobou. Obtíže, možnosti společnosti se cele odráží na dítěti, na stylu výchovy

v rodině a na vzdělávacích institucích, které zajišťovaly a nadále se podílejí na výchově

dítěte a jeho úspěšném zařazení a orientaci ve společnosti.

Práce autorce přinesla mnoho nových informací a díky ní se nyní lépe orientuje v dané

problematice. Uvědomila si vliv společnosti na dětství, což jí, jak doufá, pomůže při

práci učitelky v MŠ a výchově vlastních dětí.

Práce v průběhu ukázala význam toho, jak kriticky je vnímána a zakotvena hodnota

dítěte a dětství. A proto se autorka domnívá, že historie hraje významnou roli v dalším

výzkumu dětství.
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http://www.usoud.cz/aktualne/ustavni-soud-zastavil-rizeni-o-velezrade-byvaleho-prezidenta-vaclava-klause-aktualizovan/
https://www.euroskop.cz/803/sekce/vstup-cr-do-eu/
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5 Přílohy
