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A. Požadované náležitosti bakalářské práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné nedostatky

v obsahové a/nebo

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např.příliš obecná)

i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah BP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení, reaguje

na cíle, obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné

oddělení

převzatého a

vlastního, drobné

nedostatky

v citacích a

seznamu

literatury.

Chybějící odkazy,

nepřesné, nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam liter.

neodpovídá citacím,

apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl.název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné

nedostatky ve

stylistice a/nebo

gramatice

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita bakalářské práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.
A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhov uje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A -

B

C

N

Logická struktura výkladu

A -

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A -

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních , aktuálnost.

A -

B -

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B -

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B -

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce BP:

Vyjádření k celku BP a jejímu přínosu:

Zvolné téma bakalářské práce lze označit za zajímavé a pro současnou pedagogickou

praxi velmi přínosné a inspirativní, kdy je možno se poučit z předchozího historického
vývoje. Bakalářská práce se věnuje problematice proměn postavení dítěte v rodině a
společnosti od roku 1948 do současnosti.

Autorka se v teoretické části snažila analyzovat období po desetiletích od padesátých let

po současnost. V kapitole 1.2 charakterizuje především politickou situaci, je škoda, že ji
nepropojuje s proměnami rodiny pojetí dítěte atd. Izolované informace tříští obsahovou
plynulost textu. V názvu bakalářské práce je uvedeno, že se studentka bude věnovat

vývoji od roku 1948, někde zdůrazňuje období 1945 a na s. 17 charakterizuje poválečné
období 40. let. V kapitole 1.3 se zaměřila na vývoj rodiny, v následující kapitole na pojetí

dítěte a závěrečnou část teoretické části věnuje vývoji předškolních institucí. Vhodně
zvolila metody analýzy, syntézy a historicko-srovnávací, jejichž použití objasňuje na s. 2.
Velmi výstižně provedla reflexi současné doby (1.3.7). Za cenou kapitolu osobně považuji

kapitolu 1.5, kdy se autorka pokusila analyzovat pojetí předškolní výchovy v historickém
kontextu. Je škoda, že autorka pro zpracování teoretické části nevyužila především

primárních historických zdrojů.

Praktická část je realizována formou kvalitativního výzkumu metodou

polostrukturovaného rozhovoru se třemi generacemi lidí. Studentka rozhovory nahrávala a
následně analyzovala a stanovila si, že bude hledat souvislosti, klíčové struktury a vzorců,

což z interpretace získaných dat zcela nevyplývá. Doporučuji, aby se autorka na tuto
problematiku u obhajoby speciálně zaměřila. Při analýze rozhovorů autorka nejde do
hloubky, jedná se většinou jen o popis či konstatování. Autorce se podařila zjistit zajímavá

data (pokud je nahrávala), je škoda, že je dostatečně nevytěžila.

Bakalářská práce je tradičně dělena na teoretickou a praktickou část, které mají vyvážený
poměr. Obě části jsou obsahově provázány, práce splňuje požadovaný rozsah normostran.
V teoretické části autorka prokázala, že dokáže pracovat s odbornými zdroji.

I přes uvedené připomínky však konstatuji, že praktická část je zpracována zajímavě,
avšak bylo by vhodné daleko více vytěžit získaná data a výstižněji zpracovat závěr práce.

Autorka si je vědoma, že získaná data nemůže zobecňovat.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem BP:

Kvalitu práce snižují drobné stylistické či gramatické chyby, např. shoda podmětu
s přísudkem na s. 11 „Od 20.listopadu probíhali v Praze masové demonstrace, které

vyvrcholily 25. a 26. listopadu na Letenské pláni“

Prosím o objasnění označení jednotlivých podkapitol, např. 1.3.2 padesátá léta, studentka

však popisuje období od roku 1953 a dále, tzn. léta šedesátá.
Je škoda, že studentka neuvádí přesné označení zmiňovaných zákonů a zdroj, kde lze

zákon dohledat.

V odborných pracích se obvykle nepoužívají akademické a vědecké tituly, na s. 35 je

chybně uvedeno jméno Zdeňka Matějčka (profesor Z. Matějíček). V seznamu literatury
postrádám aktuální verzi RVP PV (2017), neboť v textu na ni studentka odkazuje.

Přes uvedené dílčí nedostatky se jedná o zajímavou bakalářskou práci, z které je patrno
veliké nadšení autorky pro daný problém. Bakalářské práce historického charakteru

nebývají v oboru Učitelství pro mateřské školy tak časté a jsou náročné na studium
historických pramenů, oceňuji, že autorka se tohoto nelehkého úkolu ujala.

Náměty k diskusi při obhajobě BP:

1. Na s. 35 konstatujete I přes naznačené svázání mateřských škol s povinným

vzděláváním nebyla docházka do mateřské školy nikdy v historii povinná, což je
překvapivé, až do roku 2017. Prosím o upřesnění, jak to bylo s docházkou do mateřské
školy v průběhu historického vývoje např. s dětmi zrakově postiženými.

2. Jaký byl cíl empirického výzkumu a v čem spatřujete hlavní přínos bakalářské práce
pro profesi učitelky mateřské školy?

3. Objasněte, jaká kritéria jste zvolila při výběru 30 respondentů, jednalo se o náhodný
výběr? Jak jste vybírala pamětníky?

Předložená práce splňuje veškeré požadavky kladené na bakalářské práce ve studijním

oboru Učitelství pro mateřské školy a vykazuje minimální shodu (< 5 %) v systému

Theses.cz s jiným dokumentem.